UBND TỈNH LÀO CAI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SGD&ĐT-GDĐH&GDTX Lào Cai, ngày       tháng 6 năm 2023

V/v tổ chức các hoạt động giáo dục
KNS trong hè năm 2023.

Kính gửi:
- Phòng GD&ĐT: Thành phố Lào Cai, TX Sa Pa và

huyện Bảo Thắng.

Căn cứ Tờ trình số 60/TTr-PGD&ĐT, ngày 18/5/2023 của Phòng GD&ĐT
thành phố Lào Cai, tờ trình số số 64/TTr-PGD&ĐT, ngày 06/6/2023 của Phòng

GD&ĐT huyện Bảo Thắng, tờ trình số 109/TTr-PGD&ĐT, ngày 09/6/2023 của
Phòng GD&ĐT Thị xã Sa Pa về việc tổ chức các hoạt động hè năm 2023,

Nhằm tổ chức tốt các hoạt động giáo dục kĩ năng sống và giáo dục ngoài giờ
chính khóa; nâng cao nhận thức, trách nhiệm các cơ sở giáo dục, gia đình, xã hội đối
với công tác quản lí, bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em, học sinh (gọi tắt là học sinh);
đẩy mạnh các hoạt động giáo dục lí tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, ý thức trách

nhiệm của công dân đối với xã hội, khơi dậy lòng yêu nước, niềm tự hào dân tộc cho
học sinh, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

Tiếp theo văn bản số 900/SGD&ĐT, ngày 23/5/2023 của Sở GD&ĐT về việc
hướng dẫn hoạt động hè và phối hợp tổ chức Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè

năm 2023, Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các đơn vị thực hiện một số nội dung
cụ thể sau:

1. Phòng GD&ĐT thành phố Lào Cai, huyện Bảo Thắng, TX Sa Pa: Căn
cứ vào điều kiện của nhà trường, nhu cầu thực tế, nguyện vọng và đồng thuận cao của
cha mẹ học sinh để xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động hè phù hợp, hiệu quả; đảm
bảo đúng quy định theo Thông tư số 04/2024, ngày 28/02/2014 về quy định quản lí
hoạt động giáo dục kĩ năng sống và giáo dục ngoài giờ chính khóa; đảm bảo đúng

nguyên tắc tài chính.

2. Ngoài các nội dung trong tờ trình, Phòng GD&ĐT nghiên cứu một số

nội dung hoạt động hè theo gợi ý sau:

- Tập trung giáo dục truyền thống, lịch sử, giáo dục lí tưởng cách mạng, đạo
đức, lối sống, giáo dục kĩ năng sống, ý thức trách nhiệm của công dân đối với xã hội,
khơi dậy lòng yêu nước, niềm tự hào dân tộc cho học sinh (theo Kế hoạch số

169/UBND-KH ngày 27/04/2022 về “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo
đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng
giai đoạn 2021 - 2030”).

- Hướng dẫn, giáo dục học sinh về văn hóa học đường; trang bị kĩ năng sử

dụng, khai thác, tiếp cận thông tin và văn hóa ứng xử trên môi trường mạng, mạng xã

hội đúng quy định, phục vụ nghiên cứu học tập, giải trí lành mạnh, thiết thực nhằm
ngăn ngừa hành vi xâm hại học sinh trên môi trường mạng.

- Tổ chức các hoạt động, tuyên truyền, giáo dục học sinh về quyền trẻ em
được quy định trong Công ước của Liên hợp quốc về Quyền Trẻ em, Luật Trẻ em

2

2016 và các văn bản liên quan đến bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, phòng chống
xâm hại trẻ em; ngăn ngừa, phát hiện, can thiệp kịp thời đối với hành vi bạo lực học
đường; phòng chống hút thuốc lá, thuốc lá điện tử, shisha … hưởng ứng “Ngày toàn

dân phòng, chống ma túy” 26/6/2023.

- Tổ chức hướng dẫn an toàn giao thông cho học sinh, văn hóa giao thông; các

hoạt động truyền thông bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đối khí hậu trong
trường học; xây dựng trường học xanh, sạch đẹp, an toàn, thân thiện để hướng tới
trường học hạnh phúc.

- Tổ chức các câu lạc bộ TDTT, văn hóa, văn nghệ, hướng dẫn kĩ năng phòng
tránh tai nạn, thương tích, đuối nước; các biện pháp phòng chống dịch bệnh,  kĩ năng
thoát hiểm, kĩ năng đối diện phòng ngừa rủi ro, kĩ năng giao tiếp, kĩ năng làm việc nhóm
…

- Tăng cường phối hợp giữa nhà trường với gia đình, đoàn thể và chính quyền
địa phương, các tổ chức, cá nhân để tuyên truyền, hướng dẫn, quản lý, giám sát học
sinh khi tham gia các hoạt động hè đảm bảo an toàn, đúng quy định.

3. Tổ chức quản lí hoạt động hè

- Căn cứ vào tình hình thực tế và các quy định hiện hành, các đơn vị chủ động
xây dựng kế hoạch, điều chỉnh nội dung, quy mô tổ chức và phương thức tổ chức
phù hợp. Tất cả các hoạt động diễn ra trong hè phải đảm bảo an toàn tuyệt đối cho
học sinh, không gây ảnh hưởng đến hoạt động thi cử.

- Tổ chức các hoạt động hè tập trung rèn luyện các kỹ năng cần thiết cho học
sinh; xây dựng kế hoạch hoạt động của các câu lạc bộ đa dạng hình thức, thu hút học
sinh tham gia.

- Tuyệt đối không tổ chức dạy kiến thức văn hóa dưới bất kỳ hình thức nào

trong thời gian hè; tuyệt đối không được dạy trước chương trình. Hiệu trưởng các

trường chịu trách nhiệm quản lý giáo viên dạy trong và ngoài nhà trường theo quy
định. Việc ôn tập văn hóa trong hè chỉ dành cho học sinh có học lực yếu, kém.

Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị triển khai, thực hiện.
Báo cáo về Sở GD&ĐT kết quả tổ chức hoạt động hè sau khi kết thúc, gửi về phòng

GDĐH&GDTX, email: phonggddh@laocai.edu.vn; khi cần trao đổi công việc, liên

hệ với bà Nguyễn Thu Hà, ĐT: 0988 978 669 để giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Công TTĐT Sở;
- Các phòng Sở;
- Lưu: VT, GDĐH&GDTX.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thế Dũng

mailto:phonggddh@laocai.edu.vn

3

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-15T11:38:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thế Dũng<ntdung-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-15T13:52:39+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-15T13:52:44+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-15T17:10:05+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!